BUHÂRÎ’NİN, EBÛ HÂTİM TARAFINDAN ‘SÂLİHU’L-HADÎS LÂ BE’SE BİH’

DİYE VASIFLANAN ŞEBÎB B. SAÎD’İN HADİSLERİNİ SAHÎH’İNE ALMASI

MESELESİ

Öz
Buhârî (ö. 256/870), sahih hadisleri bir araya getirme niyetiyle kitap telif eden ilk
muhaddistir. Bu manada, teoride koştuğu şartları yerine getirip getirmemesi,
rivâyetlerinin senet ve metinlerinin incelenmesi vb. konularda üzerine pek çok çalışma
yapılmıştır. Bununla beraber genel anlamda ricâl araştırmaları da hadis ilminin
omurgasını oluşturmaktadır. Hadis ricâli araştırmacılarının ilklerinden ve en
önemlilerinden biri olan Ebû Hâtim (ö. 277/890), birçok râviyi değerlendirmiştir. Doğal
olarak bu değerlendirmelerden Buhârî’nin râvileri de nasibini almıştır. İşte bu çalışmada
genel olarak münekkitlerin, özel manada Ebû Hâtim’in değerlendirdiği Buhârî’nin, el-
Câmi’u’s-sahih eserinin râvilerinden olan Şebîb b. Saîd hakkındaki görüşler ele
alınacaktır.

Buhârî’ye yöneltilen tenkitlerin tarihsel serencamına da kısaca
değinmek yerinde olacaktır. Onun eserine aldığı rivâyetlerin râvileri -her ne
kadar en üst derecede şartlar göz önünde bulundurularak seçilse de- yine de
eleştirilmekten kurtulamamıştır. Kronolojik olarak aktaracak olursak
Buhârî’den bir asır sonra vefat eden İbn Adiy (ö. 365/976) esasında
Buhârî’nin otoritesini kabul etmekte ve ondan birçok nakilde
bulunmaktadır.9 Ancak diğer taraftan da onun râvilerini eleştirmektedir.10
Dârekutnî (ö. 385/995), Buhârî ve Muslim’in Sahîh’lerini inceleyerek,
koşmuş oldukları sıhhat şartlarını taşımadıkları gerekçesiyle 110 hadisi
eleştirmiştir. Daha sonraları Ebû Mes’ûd ed-Dımaşkî (ö. 400/1009), Ebû Zerr
el-Herevî (ö. 434/1042), İbn Hazm (ö. 456/1063), İbn Abdilberr (ö.
463/1071), el-Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ve Ebû Ali el-Gassânî (ö.
498/1104) de telif ettikleri eserlerde Buhârî’nin bazı rivâyetlerini
eleştirmişlerdir. Kâdî Iyaz (ö. 544/1149), Buhârî’nin es-Sahîh’indeki
hadislerin sahih olduğu konusunda icmâ bulunduğuna dair bilgi veren ilk
âlim olarak bilinmektedir. İbnu’s-Salâh (ö. 643/1245) ise Ulûmu’l-hadîs’inde
bu durumu perçinlemiştir.11 Daha sonra gelen İbn Hacer bu eleştirilerin
tamamına cevap vermeye çalışmıştır. İbn Hacer’in bu eleştirilere verdiği
cevaplar üzerine doktora tezi hazırlayan Mehmet Bilen bu cevapları; “İbn
Hacer’in Bab Başlıklarıyla İlgili Tenkitlere Verdiği

Ebû Rabâh’ın İlletli Rivâyetleri: İbn Ebû Hâtim’in ’İlelü’l-Hadîs’i
Özelinde (29 Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2021); Yusuf Ziya
Keskin, 2001, “İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) ve el-Cerh ve’t-Ta’dîl’indeki Metodu”, Harran
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7/1, 5-29; Fikret Özçelik, Hadis Usûlünde Râvi Değerlendirme
Metodu-İbn Ebî Hâtim Örneği- (İstanbul: Nida Yayınları, 2020); Mehmet Emin Tülü, İbn Ebû
Hâtim’in el-İlel Adlı Eserinde Metin Yönünden İlletli Saydığı

düşünülebilir.19

Bu kavram üzerinden daha çok Tebeu’t-tâbiîn neslinin muhaddis ve
ricâl âlimi Şuʿbe b. Haccâc’ı (ö. 160/776) incelemeye alan Juynboll, onun
İslâm tarihindeki en velûd müşterek râviler20 arasında bulunduğunu
söylemektedir. Ayrıca Şuʿbe’nin itibarı istismar edilerek onun adında bazı
râviler uydurulmuştur.21 Ona göre Şuʿbe müşterek râvi sıfatıyla uydurduğu
rivâyetlerle hadis literatürünü şekillendirmekle kalmamış bu hadisleri Hz.

Ancak ondan önce terkibi oluşturan
kavramların önce münekkitler tarafından, daha sonra da Ebû Hâtim
tarafından nasıl kullanıldığını açıklamak yerinde olacaktır. Daha sonra Ebû
Hâtim’in bu kavramları terkip şekliyle kullanım keyfiyeti açıklanacaktır.

1.1. Hadis Münekkitlerinin “Sâlihu’l-Hadîs” Kullanımı

Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/814) “sâlihu’l-hadîs” terimini, sadûk

olan ancak kendisinde hafif zayıflık olan râvi için kullanmaktadır. Onun bu
kullanımıyla alakalı Sehâvî (ö. 902/1497), “İbn Mehdî muhtemelen, sadûk
olduğu halde kendisinde zayıflık bulunan râvi hakkında “sâlihu’l-hadîs”
ifadesini kullanmaktadır. Yani ona göre “sadûk” ile “sâlihu’l-hadîs” terimleri
aynı manadadır” demektedir.26

Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855) ise bu ifadeyi, genellikle “sika” râvi için

kullanmaktadır. Bazen de sikadan biraz düşük mertebede olup ihticac
edilebilen veya “sadûk” ya da sadûktan daha düşük mertebede olan râvi
hakkında kullanmaktadır.27

Daha sonraki münekkitler ise bu ifadenin hükmü hususunda genellikle
öncekilere katılmaktadır. Örneğin Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071)28 ve
İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245)29 bu konuda tamamen İbn Ebû Hâtim’in
görüşlerini nakletmektedir. Sadece farklı olarak bir misal getirmektedirler.
Irâkî (ö. 806/1404) de bu konuda İbnü’s-Salâh gibi düşünerek ondan nakilde
bulunmaktadır.30

Cerh-taʿdil mertebelerini kendi ictihadına göre düzenleyen Zehebî (ö.
748/1348) ise “sâlihu’l-hadîs” ifadesini mutlak olarak kendisinde zayıflık
olmayan râvi için kullanmaktadır. O, bu ifadeyi “leyse bihî be’s” teriminden
sonra üçüncü mertebede zikretmektedir.31

Süyûtî (ö. 911/1505), Nevevî’nin (ö. 676/1277) zikrettiği ifadeleri şerh

Dergisi 43 (2015), 363-386.

26 Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-Sehâvî, Fethu’l-muğîs bi
şerhi Elfiyeti’l-hadîs, thk. Ali Hüseyin Ali (Mısır: Mektebetü’s-Sünne, 2003), 2/119.

27 Leyla Muhammed Receb İslîm - Safa Halil es-Safadî, “Medlûlü mustalahi ‘sâlihu’l-hadîs’ ’inde’l-
İmâm Ahmed b.

demektedir.35
Onları bu şekilde açıklamaya iten husus, Ebû Hâtim’in bu kavramı
birbirinden farklı hükümlerde kullanması olmuştur. Bu da onun, ilgili
kavramı geniş çerçevede kullandığını göstermektedir. Bu hususa birkaç
örnek vermek yerinde olacaktır:

Sika râvilerden olan Cebele b. Suhaym (ö. 125/743) için bir defa“sâlih”

bir diğerinde “sika” demiştir. Anlaşılıyor ki burada birinci dereceden ta’dîl
manasında kullanmıştır.36

Orta derecedeki râvi Ubeydullah b. Ebû Ziyâd el-Kaddâh (ö. 150/767)
için “Leyse bi’l-kaviy ve lâ bi’l-metîn ve hüve sâlihu’l-hadîs ve yüktebü
hadîsüh ليس بِلقوي ولَ بِلمتين وهو صالح الحديث يكتب حديثه (Ne güçlüdür ne sağlamdır,
onun hadisi doğrudur ve hadisi yazılır.)” demektedir.37 Burada “sadûk”
diyebileceğimiz ve kendisinde hafif zayıflık bulunan râvi için kullandığı
anlaşılmaktadır.

Hüccet değeri taşımayan zayıf râvi Ebû Sâlih Bâzân (ö. 111/730) için

“sâlihu’l-hadistir, hadisi yazılır ancak hadisi hüccet değildir (حجة ليس ”.(لكن
demektedir.38 Burada da zikri geçen ifadenin kendisiyle delil getirilemeyecek
derece zayıf râviler için kullanıldığı görülmektedir.

Zayıf râvinin güvenilir râviye muhalefeti yüzünden zayıf olan
hadis anlamında kullanılan bir terim olan münker rivayet de delil olma
niteliği taşımamaktadır.40

1.3. Hadis Münekkitlerinin “Lâ Be’se Bih” Kullanımı

Bu ifadenin kullanımında da mütekaddim ve müteahhir âlimler arasında
farklılıklar göze çarpmaktadır. Mütekaddim münekkitlerden Yahyâ b. Saîd el-
Kattân (ö. 198/813) bu ifade ile alakalı şöyle demektedir: “Ömer b. el-Velîd
eş-Şenî (141/759), bana göre kendisine güvenilen birisi değildir. Ancak onun
rivâyetinde bir sakınca yoktur (lâ be’se bih)”.41 Bu ifadeye göre onun
nezdinde bu kişi güvenilir olmadığından dolayı hadisleri ancak araştırılıp
sağlam olduğu tespit edildikten sonra hüccet olabilir. Yahya b. Maîn (ö.
233/848) ise aynı râvi için bir kere “leyse bihî be’s”, bir kere de “sika”
demiştir. Yahya b. Maîn’nin et-Târîh isimli eserinin muhakkiki Ahmed Nur
Seyf, bu ifadeden “leyse bihî be’s” ile “sika” ifadelerinin farkı olmadığı
sonucunu çıkarmıştır.42 Ancak Irâkî (ö. 806/1404), her ikisi de “sika” demek
olsa da sikalık derecesi açısından aralarında fark olduğunu söylemektedir.43
Ali b. Medînî (ö. 234/848-49) de bu ifadeyi sika râviler için kullanmıştır.
Nitekim İbn Hacer (ö. 852/1449), Sa’dân b. Bişr el-Cühenî’nin (ö. 171-180
[?]/788-797[?]) Tehzîbü’t-Tehzîb’deki biyografisinde “Ali b. Medînî ‘onun
rivâyetinde bir sakınca yoktur’ demiştir” derken,44 aynı kişi hakkında
Lisânü’l-mîzan’da “Ali b. Medînî onu sika saymıştır” demektedir.45 Bu iki ifade
bir araya getirildiğinde İbn Maîn’in bu kavramı “sika” manasında kullandığı
anlamı ortaya çıkmaktadır.

Benzer bir durum Abdurrahman Duhaym’ın (ö. 245/859) kanaatlerinde
de yer almaktadır. Ebû Zurʿa (ö. 281/894) şöyle demektedir: “Şâm’da
doğunun Ebû Hâtim’i gibi olan Duhaym’e, ʿAli b. Havşeb el-Fezârî (ö.
161/778) hakkında ne dersin?’ diye sordum. O da ‘Lâ be’se bihtir.’ dedi.

Ta’dîl’deki Metodu, 250-254.

40 Detaylı bilgi için bk. Mehmet Efendioğlu, “Münker”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2006), 32/13.

41 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-taʿdîl, 6/139.

Buhârî’nin hadisini tahric ettiği ve Ebû Hâtim’in bu ifadeyi kullandığı
râvilere baktığımızda bunlar arasında fazla bir fark olmadığı görülmektedir.
Örneğin Buhârî, bu özellikteki yedi râvinin hadislerini kitaplarında tahric
etmiştir. Bunlardan beş tanesi araştırma konusu olan Şebîb b. Saîd ile
beraber Abdü’l-Kebîr b. Abdulmecîd (ö. 204/819), Alkame b. Ebû Alkame (ö.
130/747), Ali b. el-Hakem (ö. 130/747), Muhammed b. Kays’tır (ö. 141-
150/758-767). Cerh-ta’dîl âlimlerinin bu râviler hakkında verdiği hükümler
incelendiğinde bunların tamamının sika olduğu görülmektedir. Kalan iki râvi
ise Sâbit b. Aclân (ö. 131/748) ve Mıksem b. Becra (ö. 101/719) ki bunlar
hakkında yapılan değerlendirmeler “sâduk” ifadesinden aşağı
düşmemektedir.60 Ayrıca Ebû Hâtim tarafından aynı hüküm verilip de Sünen-
i Erbaʿa’da rivâyeti bulunan Ukbe b. Hâlid (ö. 188/803),61 Cerrâh b. Dahhâk
(ö. 141-150/758-767),62 İsmail b. Ebân el-Verrâk (ö. 216/831)63 ve Tu’me b.
Amr el-Ca’ferî (ö. 169/785)64 gibi râviler de en az sadûk mertebesindedir.
Ebû Hâtim bahsedilen râvilerden bir kısmı için de bu ifadeyi “sika”
değerlendirmesiyle zikrederken bazılarında da “sadûk” hükmüyle beraber
zikretmektedir. Mesela, Ukbe b. Hâlid hakkında “Sikalardandır, sâlihu’l-
hadistir, hadisinde bir beis yoktur.”

Bu başlık altında önce Şebîb b. Saîd
tanıtılacak daha sonra Sahîh’te bulunan rivâyetleri zikredilip
değerlendirilecek ve Buhârî’nin metodu ortaya konulmaya çalışılacaktır.

2.1. Şebîb b. Saîd

Tam ismi, Şebîb b. Saîd el-Habatî, Ebû Saîd el-Basrî’dir.67 Doğum tarihi
bilinmemektedir. 186/802 tarihinde Basra’da vefat etmiştir. İbn Hacer onu
sekizinci tabakanın küçüklerinden saymaktadır. Buhârî, Sahîh ve el-Edebü’l-
müfred’de; Nesâî (ö. 303/915), Sünen’de68; Beyhakî (ö. 458/1066), es-
Sünenü’l-kübrâ’da ve Ziyâüddîn el-Makdisî (ö. 643/1245) de el-Ehâdîsü’l-
muhtârâ’da ondan rivâyette bulunmuştur. O, Ebân b. Tağlib b. Rubâh (ö.
140/757) (sadece 1 rivâyet), Ravh b. Kasım (ö. 141/758) (3 rivâyet), Şu’be b.
Haccâc (ö. 160/776) (1 rivâyet), Muhammed b. Amr b. Alkame (ö. 144/761)
(2 rivâyet) ve Yunus b. Yezid’den (ö. 159/775) (24 rivâyet) rivâyette
bulunmuştur. Kendisinden de Zeyd b. Bişr (ö. 242/856) (1 rivâyet), Abdullah
b. Vehb (ö. 197/812) (7 rivâyet) ve oğlu Ahmed b. Şebîb (ö. 229/843) (25
rivâyet) rivâyette bulunmuştur.69

2.2. Hadis İmamlarının Onun Hakkındaki Hükümleri

Ali b. Medînî, onun hakkında “Sikadır, ticaret için Mısır’a gelir giderdi.
Kitabı sahihtir” demektedir. Ebû Zür’a (ö. 281/894) ve Nesâî, “Hadisinde bir
beis yoktur.” derken Ebû Hâtim de bu ifade ile beraber “Sâlihu’l-hadîstir.”
demektedir. İbn ʿAdî (ö. 365/976) ise biraz daha detaya girerek şöyle
demektedir: “Onda, Yunus el-Eylî’nin (ö. 159/776), Zührî’den (ö. 124/742)
rivâyet ettiği nüsha vardır. Bu hadisler müstakîmdir.70 Ancak İbn Vehb (ö.
124/742) ondan münker hadisler nakletmiştir”. İbn Hibbân (ö. 354/965),
onu es-Sikât isimli eserinde zikretmiştir. Dârekutnî (ö. 385/995) ve Taberânî
(ö. 360/971) de “sika” hükmü vermektedir.71

Buna göre Ali b. Medînî, İbn Hibbân, Dârekutnî ve Taberânî onun için

67 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-taʿdîl, 4/359; Ebû Hâtim İbn Hibbân, Kitabü’s-sikât (Haydarabad:

Dâru’l-Meârif, 1973), 8/310; Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b.